
Direzione Generale
Area Organizzazione e Gestione Strategica 
Servizio Sviluppo Organizzativo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
n. 003 del 14/04/2022

Oggetto: Determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs 267/2000.
Acquisto,  mediante procedura negoziata  ex art.  36 comma 2 lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016, tramite il 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), con lo strumento dell’Ordine Diretto di 
Acquisto (OdA),  di arredi per le esigenze degli uffici della Direzione Generale.

Importo euro 1.229,50 oltre IVA, per un importo complessivo di  euro 1.499,99 IVA inclusa.

SMART CIG:  Z8F35DA05C

Determinazione n.                del 

Comune di Napoli
Data: 20/04/2022, IG/2022/0000635



Direzione Generale
Area Organizzazione e Gestione Strategica 
Servizio Sviluppo Organizzativo

IL DIRIGENTE

PREMESSO

Che a seguito della riorganizzazione logistica e funzionale degli uffici recentemente adottata dall’Ente, sono 
emerse carenze nella dotazione degli arredi necessari alle ordinarie attività della Direzione Generale.

CONSIDERATO

Che  al fine di garantire il funzionamento degli uffici della Direzione Generale  occorre integrare gli 
arredi attualmente a disposizione;

Che ai sensi dell'art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, che ha modificato l’art. 1 
comma 450della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, il Comune di Napoli, per gli acquisti di beni e servizi 
di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, è tenuto a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA);

Che per la fornitura di cui al presente affidamento, nonostante la medesima non rientri nel novero dei 
beni e dei servizi di cui al punto precedente, si è ritenuto opportuno procedere ugualmente attraverso 
l’utilizzo del Mercato elettronico della pubblica amministrazione;

Che  i  beni  di  cui  al  presente  affidamento  sono  presenti  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MEPA) con diversi operatori tra i quali scegliere;

Che si è pertanto ritenuto opportuno non ricorrere all’elenco degli operatori economici che denunciano 
fenomeni  di  racket  ex  art.  629  c.p.  e  delitti  ex  artt.  353  c.p.  e  353  bis  c.p.  e  513  c.p.  di  cui  alla 
Deliberazione di G.C. n. 1002 del 13/10/2011 e n. 738 del  4/10/2012 nonché all’Elenco Telematico 
degli  Operatori  Economici   di  cui  alla  deliberazione  di  G.C.  n.  499  del  31/07/2015  e  successive 
Disposizioni del CUAG.

RITENUTO

Determinazione n.                del 



Direzione Generale
Area Organizzazione e Gestione Strategica 
Servizio Sviluppo Organizzativo

 Che si debba provvedere ad acquisire gli arredi, oggetto del presente appalto, attivando una procedura 
di  affidamento diretto,  ai  sensi  dell'art.  36 comma 2 lett.  a) del  D. lgs 50/2016,  trattandosi  di  una 
fornitura  di  beni  inferiore  ad  euro  40.000,00, attraverso  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MEPA), con lo strumento dell’Ordine diretto di Acquisto (OdA);

Che, ai sensi dell’art. 32 c. 2 del D. Lgs 50/2016, come modificato dalla L. 55/2019, “prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordi-
namenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i cri-
teri di selezione degli operatori economici e delle offerte. (…)";

Che si debba procedere all'adozione di apposita determina a contrarre con i contenuti di cui all'art. 192 
Dlgs 267/2000.

ATTESO

Che l’oggetto dell’affidamento è la fornitura di arredi di cui necessita la Direzione Generale;

Che il fine che si intende perseguire è quello di assicurare il funzionamento degli uffici della Direzione 
Generale;

Che la forma del contratto e le clausole essenziali sono quelle indicate dalle regole di e-procurement e dalle 
condizioni previste dal MEPA;

Che la scelta del contraente è effettuata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 con 
affidamento  diretto  alla  società  fornitrice  individuata  nel  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MEPA), attraverso lo strumento dell’Ordine Diretto di Acquisto (OdA);

Che la spesa complessiva di euro 1.499,99, di cui imponibile pari ad euro 1.229,50 ed IVA al 22% pari 
ad  euro  270,49  trova  copertura  sul  Capitolo 210151  -  ACQUISTO  ARREDI  PALAZZO  SAN 
GIACOMO -  FINANZIATO DA CAP 403105,  Codice  01.03-2.02.01.03.001,  Bilancio  2021/2023, 
annualità 2022 – Esercizio Provvisorio.

DATO ATTO

Determinazione n.                del 



Direzione Generale
Area Organizzazione e Gestione Strategica 
Servizio Sviluppo Organizzativo

Che, a seguito di una ricerca a catalogo sul portale MEPA, è stata individuata la fornitura dei prodotti 
offerti dalla società Soul Health Solution Srl, avente sede legale in Via Milano, 10 – 80024 Cardito 
(NA), C.F./P.IVA 07892601217, come di seguito descritti: 

Articolo Descrizione Quantità Colore

SHS-UR41
Sedute  fisse  su  slitta  con 
braccioli per tavolo riunione 8 Nero

SHS-RE13 Divano 3 posti 1 Nero

Che la predetta  fornitura è stata individuata quale fornitura congrua e pienamente rispondente alle 
esigenze  tecniche  ed  istituzionali  dell'amministrazione,  nonché  particolarmente  vantaggiosa  sotto  il 
profilo economico;

Che in considerazione dell'oggetto del presente appalto non sussiste, ai sensi dell'art. 26 comma 3 bis 
del D. Lgs 81/08, l'obbligo di procedere alla predisposizione del DUVRI.

RILEVATO 

Che il Consiglio Comunale ha approvato il Rendiconto della Gestione con deliberazione n. 248 del 17 giugno 2021;

Che il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione con deliberazione n. 27 del 16 
settembre 2021;

Che il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di previsione 2021/2023 con deliberazione n. 28 del 16 settem-
bre 2021;

Che la Giunta Comunale ha approvato il PEG 2021/2023 con propria Deliberazione n. 533 del 08/12/2021;

Che il Ministro degli interni, con Decreto del 24/12/2021, ha differito il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2022/2024 da parte degli enti locali, al 31 marzo 2022 e ai sensi dell’articolo 163, comma 3, del Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è auto-
rizzato per gli enti locali l’esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al comma 1;

Che con l’art. 3 comma 5 sexiesdecies del 30/12/2021 n. 228 convertito in legge 25/02/2022 n. 15 è stato differito 
al 31/05/2022 il termine di adozione del bilancio di previsione 2022 – 2024, regolandone conseguentemente il 
termine dell’esercizio provvisorio;

Determinazione n.                del 



Direzione Generale
Area Organizzazione e Gestione Strategica 
Servizio Sviluppo Organizzativo

Che  con Determina n. 001 del 15/03/2022 si  è provveduto ad effettuare la variazione n. 21 Atto Formale 
2751/2022 del Piano Esecutivo della Gestione - annualità gestionale 2022  del bilancio di previsione 2021-2023 in 
regime di esercizio provvisorio;

Che la spesa di cui al presente atto non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi e pertanto 
rientra nella fattispecie di cui all’art. 163 comma 5 lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000;

ATTESTATO

Che non è stata richiesta la validazione del Servizio Gare – Forniture e Servizi,  in quanto la procedura 
individuata rientra nelle deroghe espresse con riferimento al punto 5) dell'allegato 20 alla Disposizione del 
D.G. n.- 9 del 6 marzo 2019, avente ad oggetto “Attribuzione di funzoni ai Servizi dell'Ente” emanata in 
attuazione  della  delibera  di  G.  C.  n.  409  del  9  agosto  2018,  con la  quale  è  stato  approvato  il  nuovo 
organigramma del Comune di Napoli e il nuovo Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

Che non risultano elementi in ordine al conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all'art. 6 bis della 
L.  241/90 e all'art.  6 e  7 del  DPR 62/2013 e degli  artt.  7 e  9 del  Codice di  Comportamento dei 
dipendenti del Comune di Napoli, adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. 254 del 24 aprile 2014, 
tali da impedirne l’adozione;

Che l'istruttoria necessaria ai fini dell'emanazione del presente provvedimento è stata espletata dalla 
stessa dirigenza che lo adotta, di cui agli artt. 5 e 6 della L. 241/90;

La regolarità della procedura seguita e la relativa esatta rispondenza degli atti e fatti posti in essere a 
supporto del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000, come modificato 
ed integrato dal D.L n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 7/12/12 e dell'art. 13 c. 1 
lett.  b) e dell'art. 17 c. 2 lett.  a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni (deliberazione di 
Consiglio Comunale del 28/02/2014 n. 4);

 Che il presente atto non contiene dati personali;

Che  il RUP è lo stesso dirigente che sottoscrive il presente atto.

Si attesta la compatibilità dei pagamenti, di cui all’art.183 c. 8 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.

Verificato che lo stanziamento di cassa sul Capitolo 210151 - ACQUISTO ARREDI PALAZZO SAN 

Determinazione n.                del 



Direzione Generale
Area Organizzazione e Gestione Strategica 
Servizio Sviluppo Organizzativo

GIACOMO - FINANZIATO DA Capitolo 403105, Codice 01.03-2.02.01.03.001, Bilancio 2021/2023, 
annualità 2022 – Esercizio Provvisorio è capiente per la registrazione dell’impegno.

RISCONTRATO

Che la  società  Soul  Health  Solution  S.r.l. ha  prodotto,  unitamente  alla  documentazione 
amministrativa il  Patto di Integrità,  di  cui  alla  delibera di G.C. n.  797 del 3-12-2015 e il  Codice di 
Comportamento adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. n. 254 del 24-04-2014 2014 e modificato 
con DGC n. 217/2017 debitamente sottoscritti; 

Che l'affidamento è disposto sotto condizione risolutiva in caso di accertamento della sussistenza dei motivi 
di  esclusione  di  cui  all’art.  80  del  D.Lgs.  n.  50/2016  nonché  di  irregolarità  dei  tributi  locali  di  cui  al 
Programma 100 del Comune di Napoli;

Che la società Soul Health Solution S.r.l.  è risultata in posizione di regolarità contributiva, come da 
DURC in corso di validità acquisito e conservato agli atti  del servizio;

Che a seguito dei controlli effettuati sul sito internet dell’Autorità Nazionale Anticorruzione non sono 
state individuate annotazioni in relazione alla società Soul Health Solution S.r.l..

Che pertanto  si può procedere all’emissione dell’ordinativo diretto.

Letti gli artt. 107, 183, 184, 191 e 192 del D. Lgs 267/2000

Letto l'art. 80 del D. lgs 50/2016

Letti gli artt. 24 e 26 del Regolamento di Contabilità del Comune di Napoli

D E T E R M I N A

Per le  motivazioni  espresse  nella  parte  narrativa del  presente  provvedimento,  che  qui  si  intendono 
integralmente trascritte:

1- Di affidare la fornitura di arredi, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016, tramite il 
MEPA, con lo strumento dell’Ordine diretto di Acquisto, alla società Soul Health Solution Srl, avente 
sede  legale  in  Via  Milano,  10  –  80024  Cardito  (NA),  C.F./P.IVA  07892601217,  per  un  importo 

Determinazione n.                del 



Direzione Generale
Area Organizzazione e Gestione Strategica 
Servizio Sviluppo Organizzativo

complessivo di euro 1.499,99, di cui imponibile euro 1.229,50 ed IVA al 22% pari ad euro 270,49 - 
come di seguito descritti: 

Articolo Descrizione Quantità Colore

SHS-UR41
Sedute  fisse  su  slitta  con 
braccioli per tavolo riunione 8 Nero

SHS-RE13 Divano 3 posti 1 Nero

2- Di impegnare la spesa complessiva di euro 1.499,99 IVA inclusa, sul Capitolo 210151 - ACQUISTO 
ARREDI  PALAZZO  SAN  GIACOMO  -  FINANZIATO  DA  Capitolo  403105,  Codice  01.03-
2.02.01.03.001, Bilancio 2021/2023, annualità 2022 – Esercizio Provvisorio, in favore della società Soul 
Health Solution Srl;

3- Di dare atto che il contratto di fornitura  si intende perfezionato con contestuale assolvimento del 
bollo virtuale nel momento in cui l’Ordine viene caricato e registrato sulla piattaforma MEPA, con 
sottoscrizione in forma digitale dei documenti generati automaticamente dal sistema;

4- Di  provvedere con successivo atto alla  liquidazione della spesa,  previa  presentazione di regolare 
fattura elettronica ed a seguito dell’accertamento della conformità dei beni alle condizioni indicate;

5- Di provvedere agli  obblighi di pubblicazione del presente atto sul profilo del committente, nella 
sezione Amministrazione Trasparente, di cui al Decreto 33/2013 ed agli adempimenti pubblicitari di cui 
all'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

6- di dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 così come 
coordinato ed integrato dal D.Lgs n. 118/2011 e dal D.Lgs n. 126/2014;

7- di dare atto che l'affidatario ha sottoscritto il Patto di Integrità di cui alla deliberazione di G.C. n. 797 
del 03/12/2015;

8- di procedere all'Ordine Diretto di Acquisto (ODA) alla società Soul Health Solution s.r.l. solo dopo 
che il presente atto sia divenuto esecutivo;

9- Di disporre, per l'efficacia, la trasmissione del presente atto al competente Dipartimento Ragioneria 
per i consequenziali adempimenti e per la registrazione contabile all'indice generale.

Determinazione n.                del 



Direzione Generale
Area Organizzazione e Gestione Strategica 
Servizio Sviluppo Organizzativo

Si allegano quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento i seguenti documenti:

- Schede prodotto

Sottoscritta digitalmente da

          Il Dirigente

dott. Vincenzo Ferrara     

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs n. 82 del 7/3/2005 e s.m.i. (CAD). La presente Determinazione è con-

servata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs n. 82/2005.

Determinazione n.                del 


		2022-04-15T09:30:08+0000
	VINCENZO FERRARA




